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Rurowe wytwornice pary, w których
woda zasilająca całkowicie odparowuje
podczas jednego przepływu, zawierają w
ogniowej części rur odparowujących nie¬
wiele wody.

Wytwornice takie mogą być z tego po¬
wodu w krótkim czasie nagrzane i posiada¬
ją tę zaletę, że są niewybuchające. Praca
ich jest jednak w znacznym, stopniu zależ¬
na od niezawodności działania urządzenia
zasilającego oraz szybkiego regulowania
płomienia paleniska. Gdy urządzenie zasi¬
lające zawiedzie, wstrzymane zostaje na¬
tychmiast również znajdujące się w ruchu
chłodzenie nagrzewanej płomieniem po¬
wierzchni ścianek rur przepływającą mie¬
szaniną pary z wodą lub parą.

Znane są również rurowe wytwornice
pary, które poza ilością wody całkowicie
odparowywaną podczas jednego przepły¬
wu, otrzymują jeszcze dodatkową ilość wo¬
dy, tak że z rur odparowujących, kończą¬
cych się w zbiorniku, wypływa mieszanina
wody z parą i w zbiorniku tym następuje
oddzielenie pary od wody. Woda odpływa
rurą odpływową do dolnego zbiornika, z
którego wychodzą rury odparowujące i do
którego jest doprowadzana woda zasilająca
w ilości odpowiedniej doi ilości wody odpa¬
rowanej. Wytworzeniu odpowiedniego do
takiej wytwornicy pary maturalnego- krą¬
żenia w rurach odparowujących przeszka¬
dza bezwładność stosunkowo dużej ilości
wody po stronie rury wypływowej. Dalej,



Wytworzenie p&ry przy początkowym na¬
grzewaniu wymaga stosunkowo dużo cza-
ąu, źdyz początkowo stosunkowo duża ilość
Wody miisi byc nagrzana aż do parowania,
ponieważ przy jednym przepływie nagrza¬
na woda nie wraca natychmiast z powro¬
tem, lecz najpierw napływa na zawartość
wody w rurze wypływowej, tracąc przy
tym swoją energię, a tym czasem z dolnego
zbiornika wody dopływa świeża woda zasi¬
lająca.

Aby uniknąć tych wad! a naturalne krą¬
żenie przyspieczyć, łączy się według wy¬
nalazku niniejszego rury odparowujące po¬
za miejscem oddzielania w nich pary z ru¬
rami odpływowymi, wobec czego tworzą się
człony o zamkniętych obwodach, w których
krąży woda, przez co całkowita znajdują¬
ca się w wytwornicy pary woda zostaje
rozdzielona na niezależne jeden od drugie¬
go pojedyncze krążenia.

Istotna zaleta wynalazku niniejszego
polega na tym, że szybkość płynącej dalej
po częściowym odparowaniu wody z rur
odparowujących do rur wypływowych zo¬
staje wyzyskana do krążenia. Ponieważ wo¬
da po częściowym .odparowaniu^ bezzwłocz¬
nie wraca z powrotem, nie może się w gór¬
nej części rur odparowujących tworzyć słup
wody, przeszkadzający swobodnemu od¬
pływowi) pary. Wskutek podziału całej ilo¬
ści wody w wytwornicy pary według wy¬
nalazku na wiele małych części krążących
w członach oddzielnych, nie gromadzi się
w żadnym miejscu wytwornicy większa ma¬
sa wody o dużej bezwładności. Im mniej¬
szy jest opór przepływu w poszczególnych
członach, tym szybsze jest krążenie wody.
Powstają co( prawda przy tym również lek¬
kie pulsacje z małymi udarami, które jed¬
nak nie przeszkadzają obiegowi, zato szyb¬
kie krążenie zapewnia dobre chłodzenie
przepływającą wodą ogniowej części po¬
wierzchni grzejnej, parowania.

Wskutek korzystnych warunków krąże¬
nia mała sama przez się ilość wody poje¬

dynczego człona bez niebezpieczeństwa mo¬
że być zmieniana w szerokich granicach.
Przy dużej ilości wody przebieg odparo¬
wania odbywa się podobnie jak w kotle
wodnorurkowym z krążeniem naturalnym.
Ilość wody jednakpwoż w stosunku do po¬
wierzchni grzejnej lub do sprawności od¬
parowywania wynosi tylko ułamek w po¬
równaniu do ilości wody w normalnym^ ko¬
tle wodnorurkowym. Przy średniej zawar¬
tości wody, potrzebnej przy regularnym
ruchu, odbywa się przebieg odparowywania
jak w przepływowej wytwornicy pary z
nadmiarem zasilania. Im więcej zmniejsza
się zawartość wody, tym podobniejszy sta¬
je się przebieg odparowywania do przebie¬
gu w zwykłej przepływowej wytwornicy
pary. Taw szerokich granicach możliwai do¬
datkowa zawartość wody członów nadaje
rurowej wytwornicy pary niezawodność
działania, a poza tym jednostajność wy¬
twarzania pary również przy silnie wyprze¬
dzającym lub opóźnianym regulowaniu za¬
silania kotła i siły płomienia paleniska.

Kształt członów jest w każdym razie
dobrany tak, że człony przeciwstawiają
krążeniu wody w rurach najmniejszy opór.
Nie ma tu nagłych zmian kierunku i zmian
przekrojów, żeby nie niweczyć energii ki¬
netycznej wprowadzonej w ruch mieszani¬
ny pary z wodą. Utworzone z rur podno-
śnych, stanowiących część rur odparowu¬
jących, i z rur opadowych, stanowiących
część rur odpływowych,, poszczególne czło¬
ny mogą być od siebie niezależne, gdyż krą¬
żenie pojedynczych małych ilości wody w
pojedynczym członie odbywa się zupełnie
niezależnie. Taka postać wykonania wyna¬
lazku posiada tę zaletę, że ruch wody w
tych rurach odparowujących, które posia¬
dają inne warunki pracy, nie jest zamąca-
ny. Nie powstaje zatem żadne odchylenie
kierunku prądu wody przez zasysanie in¬
nymi rurami odparowującymi. Jest jednak
możliwe przyłączenie poszczególnych rur
odpływowych z jednakowymi stosunkami



konstrukcyjnymi i grzejnymi dó Wspólnej
rury odpływowej.

Można również włączyć w obieg szere¬
gowo człony, zawierające pewną grupę rur
odparowujących, lub ostatecznie również
wszystkie człony wytwornicy, gdy rurę pod-
nośną jednego człona obiegowego połączy
się z rurą opadową następnego członu, ru¬
rę zaś opadową tego ostatniego z rurą pod-
nośną pierwszego członu obiegowego. W
ten sposób powstaje zamknięty obwód obie¬
gowy, utworzony z połączonych razem
członów. Krążenie w poszczególnym czło¬
nie jest wtedy nie zupełnie niezależne od
krążenia w innych członach. Pozostaje jed¬
nak zapewnioną ta korzyść, że ogólne krą¬
żenie jest podzielone na poszczególne ob¬
wody częściowe, a każdy człon zawiera tyl¬
ko małą, lecz w szerokich granicach zmien¬
ną ilość wody, oraz że w żadnym miejscu
wytwornicy pary nie może się spiętrzyć
większa ilość wody, która by swoją bez¬
władnością tamowała krążenie.

W takiej wytwornicy pary woda nie mo¬
że przyjąć dowolnego kierunku, jak w ko¬
tłach wodnorurkowych ze zbiornikami, lecz
płynie raczej samoczynnie stale albo w każ¬
dym pojedynczym członie, albo w każdej
grupie takich członów, lub też również wo¬
kół przez cały układ rur. Woda musi przy
tym zawsze odbywać drogę wyznaczoną z
góry w układzie, dzięki czemu dana jest rę¬
kojmia, że wszystkie rury są chłodzone
równomiernie. Ponieważ w takiej wytworni¬
cy pary również przy różnych warunkach
obciążenia i stanach ruchu, np. również
przy zmieniającej się ilości wody w czło¬
nach, ich rury podnośne są dobrze chłodzo¬
ne, powierzchnia grzejna może być znacz¬
nie obciążona. '

Opisana wytwornica pary łączy zatem
istotne zalety znanych wytwórnie przepły¬
wowych i kotłów wodnorurkowych, bez po¬
siadania ich wymienionych wyżej wad. W
porównaniu z wytwornicami przepływowy¬
mi wyróżnia się wytwornica według wyna¬

lazku małą wrażliwością i zwiększoną pew¬
nością ruchu. Do* niej może być zastosowa¬
ne palenisko węglowe, z powodu zaś swego
małego ciężaru szczególnie nadające się
jako kocioł do pojazdów lekkich, jak np.
do pojazdów mechanicznych, może być
również zastosowana z korzyścią jako ko¬
cioł o najwyższej wydajności w siłowniach.
Przy silnie wahających się obciążeniach,
jakie zachodzą np. w pojazdach mechanicz¬
nych, zapewniony jest pewny ruch bez u-
życia skomplikowanych narządów regulu¬
jących oraz szeroka rozpiętość co do za¬
wartości wody.

Do każdego członu lub każdej grupy
członów może być dołączony przewód wo¬
dy zasilającej. W razie stosowania przewo¬
du zasilającego w najniższym miejscu
członów przewody te mogą być użyte do
opróżniania lub odszlamowania członów.
W danym razie można połączyć kilka wy¬
lotów parowych lub też przewodów wody
zasilającej wspólnymi przewodami. O ile
wszystkie lub poszczególne człony są zasi¬
lane bezpośrednio za pomocą pompy zasi¬
lającej, to napęd pompy, zależnie od wy¬
dajności kotła, winien być odpowiednio re¬
gulowany, co może być uskuteczniane ręcze¬
nie lub samoczynnie. Wskutek małej wraż¬
liwości takiej wytwornicy pary można przy
tym, jak to właśnie zaznaczono, zasilanie
do pewnego stopnia uskuteczniać przed¬
wcześnie lub też opóźniać. Nawet przy wy¬
łączeniu pompy zasilającej rury odprowa¬
dzające nie są wystawione na niebezpie¬
czeństwo.

Możliwą jest jednak odmiana wykona¬
nia wynalazku taka, w której do przewodu
zasilającego włączony jest zbiornik zapa¬
sowy. Zbiornik ten jest połączony z czło¬
nem za pomocą przewodów zasilających,
które kończą się w rurach odpływowych.
Zasilanie wodą odbywa się za pomocą te¬
go zbiornika z zapasem wody i z niego każ¬
dy człon otrzymuje wodę zasilającą we¬
dług potrzeby. Dzięki temu zawartość wody
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"w rurach będzie się wolniej zmieniała na¬
wet przy wahającym się zasilaniu lub od¬
bieraniu pary. Zawartość wody w wytwor¬
nicy w ten sposób powiększa się bez wy¬
wierania szkodliwego wpływu na układ
obiegu. Taki zbiornik, posiadający wskaźnik
poziomu wody, może być korzystnie zasto¬
sowany w większych wytwornicach z kilko¬
ma równolegle włączonymi układami obie¬
gowymi. Poziom wody w zbiorniku może
podlegać silniejszemu wahaniu bez szkody
dla chłodzenia poszczególnych członów. Z
wytwórnie pary, zaopatrzonych w to urzą¬
dzenie, mogą być więc pobrane nagle
większe ilości pary bez natychmiastowego
dostosowania zasilania i działania płomie¬
nia, gdyż nawet przy małej zawartości wo¬
dy w członach wyższe, ogrzane części rur
odparowujących jeszcze są dobrze chło¬
dzone.

Z innej strony w wytwornicach ze zbior¬
nikami do wody zapasowej istnieje możli¬
wość zasilania tylko okresowego. Zbiornik
taki może być również wykonany jako
ogrzewana część kotła.

W wytwornicach pary według wynalaz¬
ku bez zbiornika zapasowego, zasilanie wo¬
dą jest najkorzystniej regulowane przez
wyzyskanie zmian temperatury pary. Gdy
ilość wody staje się zbyt mała, wtedy tem¬
peratura pary wychodzącej z członów; pod¬
nosi się. Jeżeli doprowadzi się za dużo wo¬
dy, wtedy temperatura przegrzania przy
końcu wylotowym przegrzewacza pary o-
pada. Obydwie te zmiany mogą być wyko¬
rzystane jako impulsy do regulowania pło¬
mienia i zasilania wodą.

Istotne znaczenie ma dla wytwornicy
pary według wynalazku oddzielanie pary
od wody. Stosownie dó tego wynalazek do¬
tyczy również urządzeń do oddzielania pa¬
ry, które nie tylko stosowane są dla danego
szczególnego celu, lecz! w ogóle znaleźć mo¬
gą zastosowanie do wydzielania gazu lub
pary z cieczą.

Wydzielenie pary z wytworzonej w

rurach odparowujących mieszaniny pary z
cieczą przeprowadza się dotychczas w spo¬
sób znany w zbiorniku z, tą mieszaniną, do
którego rury odprowadzające wchodzą
swymi górnymi końcami. Gdy wyloty tych
rur leżą pod poziomem, cieczy, wtedy para
musi przeniknąć warstwę cieczy, stojącą
ponad nią. Porywa ona z tego powodu wie¬
le cieczy ze sobą. Jeżeli nawet końce rur
odparowujących znajdują się w przestrze¬
ni parowej, para zawiera jeszcze dużą część
cieczy, gdyż w wytworzonej mieszaninie
para i ciecz kłębią się jedna przez drugą,
a rozdział między parą a cząstkami cieczy
powinien nastąpić nagle. Aby otrzymać pa¬
rę suchą wbudowuje się osobne oddziela¬
cze lub osuszacze pary, które za pomocą
działania udarowego lub odśrodkowego lub
przez nagłą zmianę kierunku powodują od¬
dzielenie pary od cieczy. We wszystkich
tych przypadkach powstaje ta strata, że e-
nergia kinetyczna przepływu, zawarta w
mieszaninie cieczy z parą, przy górnym
końcu rury odparowującej zostaje zniwe¬
czona, co jest niekorzystne, gdyż więcej lub
mniej uwolniona od pary ciecz powinna je¬
szcze dalej płynąć.

Wynalazek niniejszy polega natomiast
na tym, że na dostatecznie długiej drodze
przepływu mieszaniny umieszczone są od¬
gałęzienia do rury lub zbiornika, tak że
gaz lub para może się wydzielić z mieszani¬
ny, płynącej dalej w rurze, do wymienio¬
nej wyżej rury lub zbiornika. Na drodze
przepływu mieszaniny nie jest zatem włą¬
czony żaden zbiornik do oddzielania jak
również rura z przepływającą w niej mie¬
szaniną nie jest przeprowadzona przez ża¬
den zbiornik.

W przeciwieństwie do przebiegów w
zbiornikach do oddzielania pary i do zna¬
nych osuszaczy pary przeprowadza się od¬
dzielenie gazu lub pary od cieczy nie przez
zatrzymanie i przerwanie jej przepływu,
jak dotychczas przez działanie udaru i
nagłych zmian kierunku, lecz do oddziela-
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nia gazu łub pary od cieczy stosuje się do¬
statecznie długą drogę przepływu a zatem
dość długi okres czasu, przy czym gaz lub
para może swobodnie oddzielać się od
cieczy płynącej bez przeszkody da-
lej.

Oddzielenie gazu lub pary od cieczy w
płynącej mieszaninie uzyskuje się w rurze
odparowującej najlepiej na jej odcinku,
przechodzącym poziomo lub z małym na¬
chyleniem. Odgałęzienie powinno przyle¬
gać do górnej ścianki tego odcinka, która
jest zaopatrzona w otwory, przez które
uchodzi oddzielający się gaz lub para do
wymienionego odgałęzienia.

W odmianie wykonania wynalazku gaz
lub para mogą być wydzielone z mieszani¬
ny przepływającej przez wygiętą rurę rów¬
nież wzdłuż dolnej ścianki wygiętej rury,
gdyż ciecz pod działaniem siły odśrodko¬
wej przepływa po zewnętrznej, czyli gór¬
nej ściance wygiętej rury.

Dalsza odmiana wykonania urządzenia
według wynalazku niniejszego polega na
tym, że rura, przez którą przepływa mie¬
szanina, posiada odgałęzienie na pewnym
odcinku o rozszerzonym przekroju.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schema¬
tycznie pojedynczy człon; fig. 2 — w
większej skali przekrój górnej części czło¬
nu i odgałęzienie; fig. 3l — schematycznie
przykład wykonania grupy szeregowo włą¬
czonych członów, tworzących wężownicę o
osi poziomej; fig. 4 — zespół członów, zasi¬
lanych ze zbiornika; fig. 5 — przekrój pio¬
nowy wytwornicy pary; fig. 6 — widok z
góry części wytwornicy według fig. 5; fig.
7 — 9 przedstawiają pionowe przekroje
wytwórnie według wynalazku w różnych
odmianach; fig. 10 przedstawia jeszcze
jedną odmianę wykonania wytwornicy;( fig.
11 — widok z góry części wytwornicy we¬
dług fig. 10; fig. 12 — 17 przedstawiają
różne przykłady wykonania urządzenia od¬
dzielającego parę częściowo w widoku z
przodu, częściowo w przekroju podłużnym

i fig. 18 — przekrój urządzenia według
linii 18 — 18 na fig. 17.

W przedstawionych na fig. 1 — 4 czło¬
nach ogrzewana płomieniem' rura podnośna
jest oznaczona cyfrą 1 a nieogrzewana lub
tylko słabo ogrzewana rura opadowa —
cyfrą 2. W| górnej części członu połączenie
rury podnośnej z rurą odpływową jest wy¬
konane w kształcie łuku rurowego o dużym
promieniu, a u dołu w kształcie łuku o ma¬
łym promieniu, jednak wszędzie bez na¬
głych zmian kierunku, ażeby człon posia¬
dał zamknięty przedstawiający najmniej¬
szy opór obwód obiegowy. Woda zasilająca
jest wprowadzana do rury opadowej 2
przewodem 3 w kierunku jej przepływu.
Wytworzona para w rurze podnośnej jest
oddzielana w górnej części członu, miano¬
wicie w miejscu między rurą podnośna i
rurą opadową. W tym celu na odcinku 4
rury łącznikowej wykonane są otwory,
przez które oddzielająca się para przedo¬
staje się do odgałęzienia 6, służącego do
odprowadzania pary. W ten sposób otrzy¬
muje się do oddzielania pary od wody w
płynącej mieszaninie pary z wodą odci¬
nek dostatecznie długi, aby umożliwić od¬
dzielenie pary bez istotnego zmniejszania
szybkości, zawartej w mieszaninie wody.
Między odgałęzieniem 6 a rurą opadową 2
wykonana jest jeszcze rura łącznikowa 7,
którą woda ewentualnie porwana przez pa¬
rę może spłynąć do rury opadowej.

Przy bardzo znacznym obciążeniu po¬
wierzchni grzejnej może się zdarzyć, że
krążącą wodą może być porwana jeszcze
część pary do rury, leżącej poza miejscem
oddzielania pary na odcinku 4. Żeby ta
porwana para mogła dopłynąć z powrotem
do miejsca oddzielania, nie zmniejszając
zbytnio szybkości dalej płynącej wody, na¬
leży najlepiej ten odcinek 4 zaopatrzyć w
większą średnicę prześwitu.

W przykładzie wykonania według fig. 3
trzy człony, posiadające każdy rurę pod¬
nośna i rurę opadową, są połączone razem
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w jedną grupę, stanowiącą jeden zamknię¬
ty obwód. Rura opadowa 2 członu pierwsze¬
go jest połączona z rurą podnośną członu
drugiego, rura opadowa członu drugiego z
rurą podnośną członu trzeciego i wreszcie
rura opadowa członu trzeciego z rurą pod¬
nośną członu pierwszego. Zasilanie odbywa
się przewodem 3 do rury opadowej 2, łą¬
czącej się z rurą podnośną 1 członu pierw¬
szego. Natomiast para jest odprowadzana
z każdego pojedynczego członu odgałęzie¬
niem 6. Zasilanie jednak może się odbywać
za pomocą każdej rury opadowej w tej gru¬
pie'

Fig. 4 przedstawia człony ze zbiorni¬
kiem zapasowym 8, włączonym do przewo¬
du zasilającego. Poziom wody w tym zbior¬
niku leży poniżej miejsca odprowadzania
pary jak również niżej, aniżeli najwyższe
ogrzewane miejsca rur podnośnych /. Z
dolnej części zbiornika prowadzą przewody
zasilające 9 do rur opadowych 2 członów
obiegowych, których odgałęzienia 6, od¬
prowadzające parę, są włączone do górnej
części zbiornika. W zbiorniku 8 woda zasi¬
lająca, przepływająca przez podgrzewacz
natryskowy 10, jest podgrzewana parą.
Cyfra 12 oznacza przewód rurowy zasilają¬
cy, cyfra zaś 13 — przewód parowy wylo¬
towy, dochodzący do miejsca zużytkowa¬
nia pary. Oczywiście nie wszystkie rury,
odprowadzające parę z każdego członu,
mają być doprowadzone do zbiornika. Po¬
winno być osiągnięte jedynie wyrównanie
ciśnienia między zbiornikiem zapasowym a
członami.i W danym razie wystarczy do te¬
go celu rura łącznikowa między przewodem
odprowadzającym parę z członów obiego¬
wych a górną częścią zbiornika zapasowe¬
go.

Fig. 5 i 6 przedstawiają rury podnośne
1 leżące gęsto obok siebie i tworzące
płaszcz paleniska 15. Człony utworzone z
tych rur są połączone ze sobą tak, jak to
było poprzednio opisane dla jednej z grup
według fig. 3, składającej się z trzech czło¬

nów, Tworzą one zamkniętą wężownicę
w kształcie koła. Zasilanie odbywa się co
trzecią rurą opadową w kierunku przepły¬
wu wody. Woda zasilająca jest doprowa¬
dzana do pierścienia 16, z którego przewo¬
dy zasilające 17 prowadzą do odnośnych
rur opadowych 2. Wytworzona w rurach
podnośnych para w górnej części każdego
członu jest odprowadzana i doprowadza¬
na rurami wylotowymi 18 do pierścienia
zbiorczego 19. Z pierścienia 19 para prze¬
chodzi przewodem 20 do przegrzewacza
21, który jest umieszczony w kanale gazo¬
wym 22, łączącym się z komorą palenisko¬
wą. W kanale tym 22 ponad przegrzewa-
czem 21 znajduje się podgrzewacz 23 do
wody zasilającej, od którego prowadzi
przewód 24 do pierścienia 16 z wodą zasi¬
lającą.

Na fig. 7 podgrzewacz 25 wody zasila¬
jącej jest wykonany jako podgrzewacz, w
którym zaczyna sią odparowanie. Rury od¬
prowadzające mieszaninę pary z wodą z
podgrzewacza 25 są oznaczone cyfrą 26.
W rurach tych para zostaje oddzielana i
wprowadzana rurami wylotowymi 27 do rur
podnośnych. Pozostałą po oddzieleniu pary
wodę odprowadza się rurą 28 do rury opa¬
dowej 29 w kierunku istniejącego w niej
przepływu wody. Człony mogą być usta¬
wione np. pierścieniowo jak na fig. 5 i 6
lub umieszczone po obydwóch stronach
czworokątnego paleniska. Z każdego czło¬
nu u góry odprowadza się wytworzoną w
nim parę do zbiornika 30.

Mieszanina pary z wodą, wychodząca z
podgrzewacza z odparowaniem, mogłaby
być doprowadzona również bez poprzed¬
niego oddzielania pary do rur podnośnych.
Dzięki temu również można osiągnąć wzmo¬
żenie krążenia. Część układu odparowują¬
cego, np. jedna z grup może być też wy¬
konana tak, aby było utrzymane w niej
wyższe ciśnienie, aniżeli w iimych grupach.
Wytworzona w ten sposób para o wyższej
prężności może być doprowadzona do
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ogrzewanej części rur podnośnych poje¬
dynczych lub wszystkich członów, ażeby
krążenie przyspieszyć.

Na fig. 8 płaszcz paleniska jest utwo¬
rzony z wężownicy, zwiniętej w kształcie
sześciozwojowej śruby. Pojedyncze zwoje
tej śruby są oznaczone cyframi 31 — 36.
Każdy z tych sześciu zwojów jest według
wynalazku połączony z nieogrzewaną rurą
opadową, np. zwój 31 z rurą opadową 37,
przez co tworzy się również człon o za¬
mkniętym obwodzie. Najwyższa gałąź zwo¬
ju 31 przechodzi bez nagłej zmiany kierun¬
ku do prowadzącej w dół rury opadowej
37, a ostatnia jest na dolnym końcu zagię¬
ta tak, że łagodnie przechodzi do dolnego
końca wlotowego tegoż zwoju 31. W ten
sposób każda gałąź zwoju tworzy część
rury podnośnej jednego członu. W tych
częściach rury podnośnej wytworzoną pa¬
rę odprowadza się u góry członu, miano¬
wicie w miejscu przejściowym między czę¬
ścią rury podnoszącej i rurą opadową.

Rura, odprowadzająca parę z członu,
jest połączona z rurą opadową 37. Do każ¬
dej z rur, odprowadzających parę z każde¬
go z sześciu członów, przyłączone są rury,
w których odbywa się przegrzewanie pary.
Przyłączona do rury 38 rura przegrzewa¬
jąca jest oznaczona cyfrą 39. Utworzony
zeJ zwojów rurowych tej rury przegrzewacz
40 jest umieszczony w danym przykładzie
wykonania w kanale gazowym, połączonym
bezpośrednio z komorą paleniskową. Para
odprowadzana z członów) całej wytwornicy
pary przepływa bezpośrednio do przegrze-
wacza.

Na fig. 9| i 10 człony, różnie ogrzewane
są połączone szeregowo. Fig. 9 przedstawia
wężownice z rur podnośnych, które są zwi¬
nięte w Jcształcie sześciozwojowej śruby.
Najsilniej ogrzewana wężownica 44 two¬
rzy płaszcz komory paleniskowej 43. Do
tej wężownicy są dołączone w pewnych od¬
stępach współśrodkowo jeszcze dwie wę¬
żownice 45 i 46. Rury podnośne, tworzące

wężownice 44, są połączone z rurami opa¬
dowymi 47, które prowadzą do rur podno¬
śnych wężownicy 45., Te ostatnie są połą¬
czone z rurami opadowymi 48, prowa4zą-
cymi do rur podnośnych wężownicy 46, a
te są połączone z rurami opadowymi 49,
które prowadzą z powrotem do rur podno¬
śnych wężownicy 44. Dla przejrzystości ru¬
ry opadowe 47, 48, 49 są oznaczone za po¬
mocą pojedynczych linii, chociaż odpo¬
wiednio do sześciu rur podnośnych powin¬
no być sześć rur opadowych. Jest jednak
możliwe jeszcze wykonanie takie, w któ¬
rym wszystkie rury podnośne jednej wę¬
żownicy posiadają wspólną rurę opadową.
W tym ostatnim wykonaniu woda przepły¬
wająca z każdej pojedynczej rury podtno-
śnej wpływa do ruiry opadowej, wypływają¬
ca zaś z tej ostatniej cała ilość wody zo¬
staje rozdzielona ponownie na wszystkie
rury podnośne, przy czym powstaje pewne
wyrównanie między warunkami krążenia w
poszczególnych rurach podnośnych.

Wytworzoną parę odprowadza się w
górnej części każdego członu, jak to jest
oznaczone strzałkami 50, 51, 52. Zasilanie
jest doprowadzane tylko do najsilniej na¬
grzewanych członów, mianowicie najlepiej
do rur opadowych 49, prowadzących do rur
podnośnych wężownicy 44, przez co po¬
wstaje wspomniane we wstępie opisu sku¬
teczne chłodzenie najsilniej nagrzewanych
rur. Takie zasilanie członów uwidoczniono

na rysunku za pomocą strzałki 53. Gazy
spalinowe] wchodzą w górnym końcu komo¬
ry paleniskowej 43 pod sklepieniem 54 do
kanału gazowego 55, a z tego kanału w je¬
go dolnym końcu do kanału 56, który gór¬
nym swym końcem łączy się z kanałem dy¬
mowym 57.

Oczywiście, tworzące płaszcz paleniska
rury podnośne wężownicy 44 są ogrzewane
najsilniej, a rury podnośne wężownicy 45,
tworzących płaszcz przedzielający kanały
gazowe 55, 56 są ogrzewane słabiej, wresz¬
cie umieszczone na zewnątrz rury podno-
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śne wężtownicy 46 są nasłafoiej ogrzewa¬
ne już! ostudzonymi gazami spalinowymi.

Gdy współśrodkowo ułożone wężownicę
utworzone z rur podnośnych posiadają jed¬
nakową liczbę zwojów, wówczas odpo¬
wiednio do zwiększającego promienia zwo¬
ju, zmniejsza się nachylenie jego gałęzi,
zwiększa się zaś długość zwoju. Wskutek
tego zwoje leżące dalej) na zewnątrz posia¬
dają większy opór przepływu. Aby temu
zapobiec i we współśrodkowo ułożonych
wężownicach uzyskać w przybliżeniu jed¬
nakowe opory przepływu można wężowni-
cfc, posiadające średnicę większą, wykonać
z większą liczbą zwojów, a więc np. po
szieściozwojowej wężownicy umieścić o-
śmiozwoj ową a po niej dfcieisięciozwojową.
Stosownie do tego rura opadowa, łącząca
jedną wężownicę z następną, w dolnym
swym końcu posiada odgałęzień tyle, ile
2wojóW posiada następnie włączona wę-
żownica.

W przykładzie wykonania według fig.
10 i 11 są również 3 grupy w różnym/ stop¬
niu ogrzewanych rur podnośnych, które
wraz z ich rurami opadowymi tworzą czło¬
ny o zaankniiętych obwodach. Rury podkio-
śne są umieszczone naokoło przestrzeni pa¬
leniskowej 60 w sposób taki, że przepły¬
wające w tej przestrzeni od dołu ku górze
gazy spalinowe opływają odpowiednie gru¬
py tych rur. Rury podnośne grupy! 61, znaj¬
dujące się najbliżej środka przestrzeni pa¬
leniskowej, są ogrzewane najsilniej; rury
grupy 62 odsunięte dalej tsą ogrzewane
słabiej, rury zaś grupy 63 są ogrzewane
najsłabiej. Rury opadowe 64, 65, 66 są po¬
łączone z rurami podnośnymi 61, 62, 63 od¬
powiednimi swymi końcami dolnymi.
Wszystkie rury podnośne i opadowe (fig.
11) są włączone kolejno po sobie, przy
czym tworzą one; ciągłą wężownicę. Zasila¬
ne są rury opadowe 64, prowadzące do
najsilniej ogrzewanych rur podnośnych 61,
wobec czego one, jak to powyżej wyja¬
śniono, otrzymują największą ilość wody-

Z każdego członu para oddziela się i od-
ptowadza w; górnej jego części. Taka rura,
doprowadzająca parę, na fig. 10 jest ozna¬
czona liczbą 67, a dołączony do rury opa¬
dowej 64 przewód zasilający — liczbą 68.
Człony 61, 64 są nieco wyższe od członów
62, 65 a te ostatnie nieco wyższe od czło¬
nów 63, 66. Wierzchołek obwodu leży za¬
tem w najsilniej ogrzewanym członie wy¬
żej niż w następnie włączonym po nim
członie słabiej ogrzewanym, w którym
mieszanina wody i pary jest podnoszona
nieco niżej. Przez to wyzyskuje się tę oko¬
liczność, że różnica ciśnień w najsilniej
ogrzewanej rurze podnośnej jest najwięk¬
sza.

Zasada urządzenia do oddzielania pary
z mieszaniny wody i pary, wytworzonej w
rurach podnośnych (fig. 2), była wyjaśnio¬
na poprzednio. W odmianie wykonania te¬
go urządzenia według fig. 12 odcinek rUry
69, w którym wydziela się parę lub gaz z
przepływającej mieszaniny, znajduje się w
położeniu poziomym. Ażeby ułatwić od¬
dzielanie gazu, przekrój poprzeczny odcin¬
ka rurowego 69 w porównaniu do takiegoż
przekroju rury 70 i rury 72 jest zwiększo¬
ny. Rurą 70 przepływa mieszanina cieczy,
np. rozgrzany olej, zawierający części lot¬
ne, a rurą 72 przepływa dalej olej, uwol¬
niony od części lotnych, do przyłączonego
podgrzewacza, w którym zostają wydzielo¬
ne trudniej wrzące składniki. Oddzielone
na długości a w odcinku rurowym 69 skład¬
niki lotne przechodzą przez otwory 73,
znajdujące się w górnej ściance rury, do
odgałęzienia 74.

Pojedyncze otwory, przez które oddzie¬
lający się od cieczy gaz lub para przepły¬
wa z rury, zawierającej mieszaninę, do od¬
gałęzienia, mogą być zamienione podłużną
szczeliną w górnej ściance rury z miesza¬
niną. Stosownie do warunków wytwarza
się w tej rurze odcinek! z rozszerzonym po¬
przecznym przekrojem w sposób taki, aby
od cieczy mógł swobodnie oddzielać się
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gaz lub parana dostatecznie długiej drodze
(fig. 13).

Odcinek rury, którego przekrój po¬
przeczny jest większy aniżeli przekrój ru¬
ry 70, doprowadzającej mieszaninę, i rury
72, odprowadzającej ciecz, jest oznaczony
cyfrą 71, Na przestrzeni a paira może od¬
dzielić się do komory, istniejącej w górnej
części odcinka rurowego 71, a z tej komory
przepływać do odgałęzienia 75.

Według fig. 14 oddzielanie gazu lub pa¬
ry od cieczy odbywa się na przestrzeni a w
odcinku rurowym 77 o rozszerzającym się
stopniowo przekroju poprzecznym. W
końcu odcinka 77 następuje odgałęzienie
79. Ciecz przepływa bez niepożądanej
zmiany kierunku do rury 78, a przez od¬
gałęzienie 79 zostają odprowadzone od¬
dzielone składniki lotne.

W odmianie wykonania według fig. 15
odbywa się oddzielanie gazów lub pary od
cieczy również na przestrzeni a odcinka ru¬
rowego* 77' o rozszerzonym przekroju. Od¬
cinek rurowy 77' przechodzi w końcu czę¬
ści oddzielającej gaz lub parę w rurę 78,
którą ciecz płynie dalej bez zmiany kie¬
runku. Wydzielone w odcinku rurowym 77'
składniki lotne są odprowadzane przez od¬
gałęzienie 79 w kierunku wstecznym.

Podczas gdy w opisanych przykładach
wykonania przyjęto, że części lotne wydzie¬
lają się z przepływającej mieszaniny swo¬
bodnie ku górze, a ciecz płynie dalej do¬
łem, fig. 16 przedstawia przykład wykona¬
nia przedmiotu wynalazku, w którym wy¬
dzielenie części lotnych z mieszaniny prze¬
pływającej przez zagiętą rurę 80 odbywa
się po wewnętrznej, czyli dolnej stronie
wygiętej rury. Pod wpływem siły odśrod¬
kowej woda zostaje odrzucona na ze¬
wnętrzną stronę rury, podczas gdy para
zbiera się po stronie leżącej wewnątrz) wy¬
gięcia. Oddzielenie następuje na odcinku
a. W tym miejscu po stronie wewnętrznej
rury 80 jest połączone odgałęzienie 81, do
którego prowadzą otwory 82, wykonane w

wewnętrznej, czyli dolnej ścianie zagiętej
rury 80.

Fig. 17 i 18 przedstawiają przykłady
wykonania, w których para jest odprowa¬
dzana do wzdłuż dołączonego zbiornika, a
mianowicie w przedstawionym przykładzie
dwie rury z mieszaniną są złączone ze
wspólnym zbiornikiem 83. Miejsca połą¬
czenia są wykonane jednakowo, wobec cze¬
go wystarczy opisanie jednego. Rura pod-
nośna 84 przechodzi w swym górnym koń¬
cu w prosty odcinek rurowy 85, który za
pomocą łuku rurowego 86 jest połączony
z rurą opadową 87. W podany sposób
również więcej niż dwie rury mogą być
przyłączone do wspólnego zbiornika. Zbior¬
nik może posiadać kształt pierścienia w
wytwornicach, posiadających wężownice w
kształcie koła.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rurowa wytwornica pary, któraś po¬
za ilością wody zasilającej całkowicie od¬
parowywanej podczas jednego przepływu
posiada jeszcze pewną dodatkową ilość
wody, znamienna tym, że woda z rur pod¬
nośnych (1) po oddzieleniu pary jest od¬
prowadzana dalej do rur opadowych (2),
z których ponownie zostaje doprowadzona
do rur podnośnych, wobec czego tworzą
się człony o zamkniętych obwodach z wo¬
dą krążącą, za pomocą których cała zawar*
tość wody wytwornicy pary zostaje po¬
dzieloną na pojedyncze niezależne od sie¬
bie obwody krążenia.

2. Wytwornica pary według zastrz. 1,
znamienna tym, że dwie lub większa liczba
rur podnośnych (1) są połączone wspólną
rurą opadową tak, iż małe ilości wody od¬
powiednich rur podnośnych zostają połą¬
czone razem, wobec czego tworzy się rów¬
noległe połączenie grupy członów o wspól¬
nym zamkniętym obwodzie, w którym krą¬
ży woda.

3. Wytwornica pary według zastrz. 2,
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znamienna tym, że kolejno rura opadowa
(2) jednego członu jest połączona z rurą
podnośną (1) następnego człona a w koń¬
cu ostatnia rura opadowa połączona jest z
rurą podnośną pierwszego członu, wobec
czego tworzą się szeregowo połączone gru¬
py członów o wspólnym zamkniętym obwo¬
dzie,, w którym krąży woda. ;

4. Wytwornica pary według zastrz. 1
i 3, znamienna tym, że woda zasilająca
jest doprowadzana stosownie do zapotrze¬
bowania dopiero z pominięciem jednego
członu lub kilku członów.

5. Wytwornica pary według zastrz. 1,
3 i 4, znamienna tym, że składa się z
umieszczonych współśrodkowo wężownic
(44, 45, 46), zwiniętych w kształcie wielo-
zwojowych spirali, zawierających tym
większą liczbę zwojów, im większą średni¬
cę posiada odnośna wężownica, przy czym
zwoje jednej wężownicy są połączone sze¬
regowo z odpowiednimi zwojami następ¬
nych wężownic, tworząc grupę członów o
wspólnym zamkniętym obwodzie.

6. Wytwornica pary według zastrz. 1,
3 — 5, znamienna tym, że człony, odpo¬
wiednio do ich kolejnego włączenia szere¬
gowego, są ogrzewane w różnym stopniu.

7. Wytwornica pary według zastrz. 6,
znamienna tym, że zasilany wodą jest ten
człon, który jest najsilniej ogrzewany.

8. Wytwornica pary według zastrz. 6
i 7, znamienna tym, że wierzchołek obwo¬
du rurowego silniej ogrzewanego członu
leży wyżej, aniżeli wierzchołek połączone¬
go z nim członu, słabiej ogrzewanego.

9. Wytwornica pary według zastrz.
1 — 8, znamienna tym, że do przewodu
zasilającego włączony jest zbiornik (8) na
wodę, połączony z członami.

10. Wytwornica pary według zastrz.
1 — 9, znamienna tym, że jest zaopatrzona
w podgrzewacz pary z odparowaniem (25),
z którego wypływająca mieszanina pary z
wodą zostaje odprowadzana do rur pod-
nośnych (1).

11. Odmiana wytwornicy pary według
zastrz. 10, znamienna tym, że z wypływa¬
jącej z podgrzewacza (25) mieszaniny pa¬
ry i wody wydzielana jest para, doprowa¬
dzania do rur podlnośnych (1), podczas
gdy niewyparowana woda zasilająca
jest doprowadzana do rur opadowych
(29).

12. Urządzenie do oddzielania pary
lub gazu od cieczy, w mieszaninie pary z
wodą lub gazu z cieczą, przepływającej
przez rurę do wytwornicy według zastrz.
1 — 10, lub do innych celów, znamienne
tym, że na pewnym dostatecznie długim od¬
cinku rury o niewielkim wzniesieniu z prze¬
pływającą mieszaniną wykonane są drogi
przepływu do odgałęzienia rurowego lub
zbiornika, umieszczonego wzdłuż tego od¬
cinka rury z mieszaniną! tak, iż na tym od¬
cinku gaz lub para może się swobodnie od¬
dzielać od cieczy w mieszaninie, płynącej
na tym odcinku do odgałęzienia rurowego
lub zbiornika, a pozostała po oddzieleniu
gazu lub pary ciecz może przepływać da-
lej.

13. Urządzenie według zastrz. 12, zna¬
mienne tym, że odcinek w którym oddziela
się gaz lub para od cieczy, posiada prze¬
krój rozszerzony.

Martin Schmidt.

Zastępca: Inż. F.Winnicki,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25504.
Ark. 1.

Fi3.8



Do opisu patentowego Nr 25504.
Ark. 2.

r / #



Do opisu patentowego Nr 25504.
Ark 3.

Yf

15

24-

*-g^;zL _--"_":" ifefe^
17

f6

Figo



Do opisu patentowego Nr 25504.
Ark. 4.



Do opisu patentowego Nr 25504.
Ark. 5.

74

/?&??

S7±

Druk L. Bogusławskiego 1 Ski, Warszawa.


	PL25504B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


